
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

31.01.-07.02.2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



ZIŅU PORTĀLI 

 
Avots: lsm.lv 

Datums: 05.02.2024 

Lilita Eglīte. Ko apskatīt, izlasīt, noklausīties šonedēļ? Iesaka «Kilograms kultūras» žūrija. 

Stāsti par 21. gadsimta būvēm Latvijā. 

Arhitektūras apskatnieks un diplomāts Jānis Dripe paveicis milzīgu darbu grāmatā 
"Kultūrtelpa", apkopojot stāstus par 21. gadsimta kultūras būvēm Latvijā. Izdevums ir vizuāli 
krāšņs, ilustrācijās un skicēs parādot 83 (!) kultūras būves dažādos Latvijas novados. 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kilograms-kulturas/05.02.2024-ko-
apskatit-izlasit-noklausities-sonedel-iesaka-kilograms-kulturas-zurija.a541675/   

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 06.02.2024 

Atzīmē “Drošāka interneta dienu”. 

Vairāk kā 60 valstīs visā pasaulē otrdien atzīmē Drošāka interneta dienu, kuras ietvaros šogad 
Latvijā kampaņā "Padomā, pirms ievieto internetā!" sabiedrības, īpaši bērnu un jauniešu, 
uzmanību plānots pievērst personiskās informācijas ievietošanas internetā riskiem un 
ieguvumiem. 

Konkursa "Radošais pasākums par interneta drošību manā bibliotēkā" ietvaros februārī vairāk 
kā 60 bibliotēkas organizēs dažādus interneta drošībai veltītus pasākumus – diskusiju 
pēcpusdienas, debašu stundas, radošo darbu konkursi un daudz citas izglītojošas aktivitātes. 
Pasākumi būs domāti ne tikai bērniem un jauniešiem, bet arī katram bibliotēkas 
apmeklētājam, iesaistot arī bērnu vecākus un skolotājus. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/193/politics/29794747/atzime-drosaka-interneta-
dienu  

 

Avots: tvnet.lv 

Datums: 06.02.2024 

Latvijā plaši atzīmē Drošāka interneta dienu. 

Ar plašu vērienu visā Latvijā 7.februārī tiek atzīmēta Drošāka interneta diena. Nozīmīgākais 
pasākums ir «Net-Safe Latvia» Drošāka interneta centra organizētais jauniešu forums «Es 
digitālo mediju vidē», kurā piedalīsies 200 8.- 12.klašu skolēni no visas Latvijas. Atsaucoties 
Drošāka interneta centra aicinājumam, notiks 55 dažādi izglītojoši pasākumi par drošību 
internetā, kuros piedalīsies ap 2600 bērnu un jauniešu. 

Raksts pieejams: https://www.tvnet.lv/4589879/latvija-plasi-atzime-drosaka-interneta-
dienu  



Avots: aprinkis.lv 

Datums: 06.02.2024 

Ar daudzveidīgām izglītojošām aktivitātēm visā Latvijā atzīmē Drošāka interneta dienu. 

Turpinot tradīciju, jau divdesmit pirmo gadu pēc kārtas Latvijā un daudzviet pasaulē 6.februārī 
tiek atzīmēta Vispasaules drošāka interneta diena. Latvijas drošāka interneta centrs 
"Drossinternets.lv", iesaistot bērnus, jauniešus un pieaugušos, ir noorganizējis daudzveidīgas 
aktivitātes, kuras vieno sauklis "Drošāks internets sākas ar tevi!", informē organizācijā. 
"Vispasaules drošāka interneta dienas sauklis ir "Drošāks internets sākas ar tevi!". Tas nozīmē, 
ka ikviens no mums var dot savu ieguldījumu drošākas un labākas interneta vides veidošanā. 

Atsaucoties uz "Drossinternets.lv" aicinājumu, vairāk nekā 150 skolas, bērnudārzi, bibliotēkas, 
bērnu un jauniešu centri visā Latvijā 6.februārī un visu februāri organizēs izglītojošus 
pasākumus un aktivitātes par to, kā bērniem un jauniešiem sevi pasargāt internetā. 

Raksts pieejams: https://www.aprinkis.lv/index.php/sabiedriba/izglitiba/49411-ar-
daudzveidigam-izglitojosam-aktivitatem-visa-latvija-atzime-drosaka-interneta-dienu 

 

Avots: aluksniesiem.lv 

Datums: 06.02.2024 

Atzīmē “Drošāka interneta dienu”. 

Šodien Latvijā un daudzviet pasaulē tiek atzīmēta “Drošāka interneta diena”, kuras laikā centrs 
“Drossinternets.lv”, iesaistot bērnus, jauniešus un pieaugušos, organizēs dažādas aktivitātes, 
aģentūru LETA informēja centra vadītāja Maija Katkovska. “Drošāka interneta dienas sauklis ir 
“Drošāks internets sākas ar tevi!”. Tas nozīmē, ka ikviens no mums var dot savu ieguldījumu 
drošākas un labākas interneta vides veidošanā. 

Atsaucoties uz "Drossinternets.lv" aicinājumu, vairāk nekā 150 skolas, bērnudārzi, bibliotēkas, 
bērnu un jauniešu centri visā Latvijā 6.februārī un visu februāri organizēs izglītojošus 
pasākumus un aktivitātes par to, kā bērniem un jauniešiem sevi pasargāt internetā. 

Raksts pieejams: https://aluksniesiem.lv/sabiedriba/atzime-drosaka-interneta-dienu/  

 

Avots: lsm.lv 

Datums: 06.02.2024 

Pavasarī notiks piektais Osokina Brīvības festivāls Ukrainai un tā labdarības akcijas. 

No 5. aprīļa līdz 12. maijam Rīgā un citviet Latvijā norisināsies piektais Osokina Brīvības 
festivāls. Tas kopš Krievijas iebrukuma Ukrainā veltīts Ukrainas armijas, civiliedzīvotāju un īpaši 
ukraiņu bērnu atbalstam, kā arī pirmo reizi tā laikā tiks vākti līdzekļi smagi slimu bērnu 
vecākiem Latvijā, informēja festivāla rīkotāji. 

Festivāls noslēgsies 12. maijā Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē, kur īpašā Mātes 
dienai veltītā koncertā latviešu un ukraiņu mākslinieki vienosies kopīgā atbalstā ģimenēm un 
bērniem Latvijā un Ukrainā. Mūziķu vidū būs Ieva Akuratere, Zigfrīds Muktupāvels, grupa "Citi 



zēni", Ingus Ulmanis, vokālā grupa "Midnight Five", Anastasija Jačmenkina, Andrejs Osokins 
un citi mākslinieki.  

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/muzika/06.02.2024-pavasari-notiks-
piektais-osokina-brivibas-festivals-ukrainai-un-ta-labdaribas-akcijas.a541797/  

 

Avots: lsm.lv 

Datums: 07.02.2024 

Vispasaules Drošāka interneta dienu. 

Lai aicinātu domāt par drošību internetā un savu ieguldījumu, veidojot labāku interneta vidi, 
jau divdesmito gadu pēc kārtas Latvijā un daudzviet pasaulē tiks atzīmēta Drošāka interneta 
diena. 
Šodien bērniem, jauniešiem un arī pieaugušajiem tiks organizētas daudzveidīgas aktivitātes 
visā Latvijā, bet šorīt uz interviju mums pievienojas «Drossinternets.lv» vadītāja Maija 
Katkovska. 

Raksts pieejams: https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/ltv/285241/vispasaules-drosaka-interneta-
diena   



REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLI 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 31.01.2024 

 Piedāvās nodarbības par godu Vispasaules drošāka interneta dienai. 

Par godu Vispasaules drošāka interneta dienai laikā no 6. līdz 9. februārim Ventspils 
bibliotēkas reģionālais mācību centrs piedāvās nodarbības pieaugušajiem un senioriem par 
drošību internetā. 

Ikdienā mācību centrā ir novērots, ka arī pieaugušie un seniori ir bailīgi un piesardzīgi 
tehnoloģiju lietošanā, tāpēc šajā reizē tiks pievērsta uzmanība tam, no kā vajadzētu baidīties 
un par ko nevajadzētu satraukties, strādājot un pavadot brīvo laiku digitālajā vidē. 

Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/izglitiba/49877-piedavas-nodarbibas-
par-godu-vispasaules-drosaka-interneta-dienai 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 01.02.2024 

Sanita Lārmane. Drošāka interneta dienas aktivitātes Smiltenes bibliotēkā. 

Pasaules Drošāka interneta diena tika atzīmēta 6.februārī jau 21.gadu pēc kārtas. Drošāka 
interneta dienā Smiltenes bibliotēkas darbinieki aicina ikvienu domāt par to, kā mēs katrs 
rūpējamies par savu drošību internetā, un kāds ir mūsu ieguldījums, veidojot labāku interneta 
vidi.  Bibliotēka organizēs aktivitātes, lai veicinātu bērniem un pieaugušajiem drošāku 
internetu.  

Smiltenes bibliotēkas Pieaugušo nodaļa no 6. līdz 20. februārim aicina piedalīties tiešsaistes 
viktorīnā “Vispasaules Drošāka interneta diena”. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/drosaka-interneta-dienas-aktivitates-smiltenes-
biblioteka/ 

 

Avots: edruva.lv 

Datums: 05-02-2024 

Tapusi grāmata par Latvijas kultūrtelpu. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība (LNB Atbalsta biedrība) izdevusi arhitekta 
Jāņa Dripes grāmatu “KULTŪRTELPA – 21. gadsimta kultūras būves Latvijā”. Grāmata ir 
bagātīgi ilustrēts un apliecinošs vēstījums par arhitektoniski veiksmīgām un nozīmīgām 
kultūras būvēm un projektiem visos Latvijas novados. Tajā apkopotas pēdējos divos gadu 
desmitos valsts, pašvaldības vai privātas iniciatīvas rezultātā radītas vai atjaunotas nācijas 
kultūras vērtības. Redzamākās no tām ir Gaismas pils, Rundāles pils, Mežaparka Lielā estrāde, 
Mākslas muzejs, kopumā grāmatā iekļautas 10 Latvijas jaunās bibliotēkas, 5 koncertzāles, 19 



muzeji, 5 teātri, 18 kultūras centri un saieta nami, 12 brīvdabas estrādes un vasaras 
koncertzāles un 12 būves kultūras izglītībai. Grāmatu veido bagāts fotogrāfiju un vizuālā 
materiāla klāsts, vispārīga un profesionāla informācija latviešu un angļu valodā par katru 
objektu. 

Raksts pieejams: http://edruva.lv/tapusi-gramata-par-latvijas-kulturtelpu/ 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 05.02.2024 

Tapusi grāmata par Latvijas kultūrtelpu. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība (LNB Atbalsta biedrība) izdevusi arhitekta 
Jāņa Dripes grāmatu “KULTŪRTELPA – 21. gadsimta kultūras būves Latvijā”. Grāmata ir 
bagātīgi ilustrēts un apliecinošs vēstījums par arhitektoniski veiksmīgām un nozīmīgām 
kultūras būvēm un projektiem visos Latvijas novados. 

To vidū ir arī Ventspils koncertzāle “Latvija”, Ventspils Galvenā bibliotēka, Pārventas 
bibliotēka, Gāliņciema bibliotēka un pakalpojumu centrs, Ventspils pils – ēka un muzeja 
ekspozīcija, Teātra nams “Jūras vārti”, Ventspils zinātnes centrs “VIZIUM”. 

Raksts pieejams: https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49893-tapusi-gramata-par-
latvijas-kulturtelpu 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 05.02.2024 

Inga Karpova. Par tekstilmākslinieci Lilitu Postažu – jauna grāmata. 

Trešdien pulksten 17.30 Valkas Centrālajā bibliotēkā notiks pilsētas kultūras nama direktora, 
Valkas pilsētas teātra režisora un jau vairāku grāmatu autora Aivara Ikšeļa jaunās grāmatas 
“Lilitas vēres” atklāšanas pasākums. Tā veltīta Latvijā pazīstamai tekstilmāksliniecei un 
māksliniecei Lilitai Postažai (1941‒2011). Viņa mācījusies Latvijas Valsts mākslas akadēmijas 
Tekstilmākslas nodaļā, kopš 1972. gada bijusi Mākslinieku savienības biedre. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/par-tekstilmakslinieci-lilitu-postazu-jauna-gramata/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 05.02.2024 

Ance Andrējeva-Empele. “Nāburgu” jubilejas svinības sākas Valkas bibliotēkā. 

10. februārī plkst.13 Valkas bibliotēkā ar dziesmām un atmiņu stāstiem tiks atklāta 
novadpētniecības izstāde “”Nāburgi” – draugos ar dziesmu 35 gadus”. Ekspozīcijā apkopotie 
materiāli ļaus ieskatīties un apjaust Valkas kultūras nama dziesmu draugu kopas “Nāburgi” 
pastāvēšanas laikā paveikto, piedzīvoto un atklāt viņu vērtības un veiksmes formulu. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/naburgu-jubilejas-svinibas-sakas-valkas-biblioteka/ 



Avots: zz.lv 

Datums: 05.02.2024 

Grāmatā par Latvijas kultūrtelpu iekļauti Jelgavas un Dobeles objekti. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība (LNB Atbalsta biedrība) izdevusi arhitekta 
Jāņa Dripes grāmatu “KULTŪRTELPA – 21. gadsimta kultūras būves Latvijā”, kurā ir bagātīgi 
ilustrēts un apliecinošs vēstījums par arhitektoniski veiksmīgām un nozīmīgām kultūras būvēm 
un projektiem visos Latvijas novados. To vidū ir arī brīvdabas koncertzāle “Mītava” un Dobeles 
Mūzikas skola, informē LNB Atbalsta biedrība. 

Grāmatā apkopotas pēdējos divos gadu desmitos valsts, pašvaldības vai privātas iniciatīvas 
rezultātā radītas vai atjaunotas nācijas kultūras vērtības. Kopumā grāmatā iekļautas 10 Latvijas 
jaunās bibliotēkas, 5 koncertzāles, 19 muzeji, 5 teātri, 18 kultūras centri un saieta nami, 12 
brīvdabas estrādes un vasaras koncertzāles un 12 būves kultūras izglītībai. 

Grāmatu var iegādāties LNB veikalā Draugu telpa vai internetveikalā eveikals.lnb.lv. 

Detalizētāku informāciju iespējams izlasīt rakstā. 

Raksts pieejams: https://zz.lv/gramata-par-latvijas-kulturtelpu-ieklauti-jelgavas-un-dobeles-
objekti/ 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 06.02.2024 

Laura Siksaliete. Pārrunā aktualitātes pieaugušo izglītībā. 

24. janvārī Limbažu Galvenajā bibliotēkā Limbažu novada Izglītības pārvalde organizēja 
pieaugušo izglītības (PI) ekosistēmas dalībnieku tikšanos. Tās mērķis bija pārrunāt aktualitātes 
PI. Klātesošos uzrunāja Izglītības pārvaldes vadītāja Valda Tinkusa, uzsverot, ka PI ir būtiska 
novada izglītības sistēmas sastāvdaļa. Viņa arī dalījās ar savu pieredzi mūžizglītībā un uzsvēra, 
cik svarīgi ir turpināt pilnveidi mūža garumā. 

Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/parruna-aktualitates-pieauguso-
izglitiba 

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 06.02.2024 

LETA. Ar izglītojošām aktivitātēm atzīmē “Drošāka interneta dienu”. 

Atsaucoties “Drossinternets.lv” aicinājumam, vairāk nekā 150 skolas, bērnudārzi, bibliotēkas, 
bērnu un jauniešu centri visā Latvijā februārī organizēs izglītojošus pasākumus un aktivitātes 
par to, kā bērniem un jauniešiem sevi pasargāt internetā, vienlaikus veicinot cieņpilnu 
izturēšanos citam pret citu virtuālajā vidē. 

Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/latvija-un-pasaule/ar-izglitojosam-aktivitatem-
atzime-drosaka-interneta-dienu/ 



Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 06.02.2024 

Inita Savicka. Gulbenes novadā klientu apkalpošanas centri — pagasta bibliotēkā vai 
pagasta pārvaldē. 

1. februārī Gulbenes novadā svinīgi atklāja sešus jaunus klientu centrus – Litenes, Lizuma, 
Jaungulbenes un Tirzas pagasta bibliotēkās, Rankas pagasta pārvaldē un Lejasciema pagasta 
pārvaldē, kur iedzīvotāji tagad var saņemt atbalstu valsts pārvaldes pakalpojumu pieteikšanā. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/vietejas-zinas/klientu-apkalposanas-centri-pagasta-
biblioteka-vai-pagasta-parvalde/ 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 06.02.2024 

Aicina uz lekciju ''Mēs un internets''. 

“Europe Direct Ventspils” aicina ikvienu, kurš vēlas uzzināt vairāk par aktuālajiem riskiem un 
apdraudējumiem interneta vidē, kā arī saņemt ieteikumus drošākai interneta lietošanai, uz 
CERT.LV eksperta Egila Stūrmaņa lekciju “Mēs un internets” otrdien, 13. februārī, plkst. 15.00 
ZOOM tiešsaistē. Pasākumu klātienē translēs arī Gāliņciema bibliotēkā. 

Stundu garajā nodarbībā eksperts skars plašu tēmu loku – runās par apdraudējumiem, 
tehnoloģiju un cilvēku uzvedības riskiem, ārējo datu nesēju riskiem, krāpnieku rīcību internetā, 
mākslīgo intelektu un lietu internetu, kā arī citām tēmām. Tāpat speciālists sniegs ieteikumus 
par to, kā veidot drošas paroles un utilizēt nolietotās iekārtas. 

Pieslēgšanās saite lekcijai atrodama rakstā. 

Raksts pieejams : https://www.ventasbalss.lv/zinas/izglitiba/49901-aicina-uz-lekciju-mes-un-
internets 

 

Avots: estars.lv 

Datums: 06.02.2024 

Tikšanās ar rakstnieci Ingu Ābeli. 

Satiekoties ar neparastiem cilvēkiem, kas pasauli ierauga citā gaismā, arī mūsos atveras kāds 
sen aizmirsts dzīves logs, iešķiļas kāda jauna doma. Šādu izjūtu radīja Cesvaines bibliotēkā 
pavadītā pēcpusdiena kopā ar dramaturģi un prozaiķi Ingu Ābeli. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/8/54277  

Saturs pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

 

 



Avots: staburags.lv 

Datums: 06.02.2024 

Reizi mēnesī “Par un ap...” Vietalvā. 

Jauns pasākumu cikls aizsācies Vietalvas pagasta bibliotēkā — sarunu pēcpusdiena “Par un 
ap…”. Sanākšana plānota reizi mēnesī, un uz to tiek aicināti visi interesenti, lai satiktos, 
parunātos, kaut ko iemācītos un jauki pavadītu laiku.  

Raksts pieejams: https://staburags.lv/reiz-menesi-par-un-ap-vietalva/  

 

Avots: staburags.lv 

Datums: 07.02.2024 

Pirmklasnieki iepazīst Aizkraukles bibliotēku. 

Nedēļas sākumā Aizkraukles pagasta bibliotēkas vadītāja Aija Melne gaidīja ciemiņus – 
sākumskolas 1. klases skolēnus. Ikgadu janvārī pirmklasnieki nāk iepazīt bibliotēku un vismaz 
četru gadu garumā kļūst par tās apmeklētājiem. 

Raksts pieejams: https://staburags.lv/pirmklasnieki-iepazist-aizkraukles-biblioteku/  

 

 


